copiilor cititul și scrisul în limba română, iar în funcția de epitropi ai bisericii să fie numiți români, pentru a fi evitată deturnarea milosteniilor. Biblioteca Academiei Române București, *Documente Istorice*, pachetul CMLXXXVIII, nr. 310; concept (fost Mss. 2445, f. 13–14) un alt concept la nr. 313 b.

Excellentissime ac illustrissime domine comes,
comes Temesiensis et supreme comes!
Inclyta universitas! Domine, domini
gratiosissimi!

Ritus Orientalis Christianos unicum et principale illud in divinis ab Ecclesia Romano-Catholica decernit discrimen, quod Sacra in nativo eorum ideomate celebrari debeant, horum Latino peragatur sermone. Quamvis indubium sit, multum ex hac Orientalis Ritus Christianorum institutione in plebem dimanare emolumentum, quae Scripturae ignara, sacris cantionibus et precibus quae apud Romano-Catholicos partem cultus divini animos fidelium penetrantem constituent, destituta, ex sole Sacrorum nativa lingua sua celebratione principio religionis legesque moralitatis et praecepta Dei haurire potest, ingemiscit nihilominus infrascriptus populus Valachicus Lippensis, quod ab aliquo tempore spirituali hoc institutione penitus privata habeatur, nam ex quatuor parochis fuit unicus tantum natione Valachus est, tres alii linguae Valachicae expertes sunt, qui Sacra, ex praescripto excellentissimi domini dioecesanus episcopi, non nativo Valacho, ast nec proprio Illyrico, verum Moscovitico ideomate peragant. Sane si libri ecclesiae lyurgici, qui secus pro cunctis Orientalis Ritus Christianis sub Sacra Regni Hungariae Corona iure civitatis donatis Budae per Typographiam Universitatis Regiae praerecomandari debent excussi fuerint, illos in Russia et lingua Moscovitica impressos haberi observabitur Ipsa etiam scholasticae iuventuti Valachicae institutio Rascianicis, linguae Valachicae expertibus, concredi intenditur didascalis, qui iuxta in viationem altiore teneros pubis Valachicae animos in annis ad elementa literarum percipienda aptis, characterum et precum non tam Illyrici quam Moscovitici ideomatis perceptione macerent, ut dum schola pueri egrediuntur, nihil omnino profecisse appareat. Docenti actuali nationis Valachicae, ex Schola Praeparandiali Lippam ordinato, quod is à praedictis ordinibus devians, pubem Valachicam Valachicas doceat literas, vitio vertitur moveaturque Acheronta, quo eo eliminato, docens Rascianicus queat illocari.

Excellentissime domine comes!
Inclyta universitas!

Adiacente perhibetur consignatione, quod Orientalis Ritus Ecclesia Lippensis ex (...) Valachicis, (...) Rascianicis, (...) Graecis patribus familias constet¹. Ipse hic fidelium numerum indigitat, cuiusnam nationis homines plus ad exstructionem ecclesiae scholaeque contulerint ac ad solutionem parochorum et docentium concurrant. Vehementer proinde nobis, natione Valachis Christi fidelibus, dolere profiteamur, quod qui ecclesiam scholamque exstruxerimus parochosque et docentes solvimus, in honorem summi Dei et nostri ac prolium nostrorum institutionem, fiat isthoc potentiore, artibus aliquot Rascianorum atque Graecorum, quos, praeenatae Scholarum Nationalium Director Gregorio Obradovics, Sua etiam Excellentia episcopus dioecesanus protegit, excludamur neque aliud nobis relictum habeatur, nisi quod sub divinis alternative nunc lectio Epistolarum Apostolicarum, mox Evangelii Valachico ideomate instituetur. Secus autem, ex Sacris, Moscovitico ideomate celebratis, nec nos neque ipsi sacerdotes Illyrici quidquidem intelligant, quod item ex schola, nostris impensis exstructa, optimus docens, ideo tantum quod Valachus sit, amoveri intendetur, quod denique epitropi non ex Valachis verum Graecis ac Rascianis legantur et ita nos, nativi Hungariae filii, in patria noastra inque laribus, in his, quae aeviternam animarum felicitatem tam proprinque respiciunt, externum arbitrio et palato subiugemur et omni nos excolendi occasione privemur. Supplices ideo Excellentiam Vestram Inclytamque Universitatem exoramus, quatenus disinteressata mixta investigatione ordinata atque efficaciter disponere dignetur, ut: 1-mo, in ecclesia, sumptibus et viribus nostris exstructa, Divina per extensum nativo nostro ideomate celebrentur. 2-do Parochi, quos Valachi solvimus, natione Valachi esse debeant. 3-tio Prolibus nostris Valachici praeficiantur docentes modernusque docens noster, propterea tantum quod Valachus Valachicam plebem Valachico ideomate imbuit ac instituit, non mutetur. Et 4-to, pro epitropis seu curatoribus ecclesiae et reddendis super piis oblatiis, potissimum per fideles Valachos collectis rationibus, Valachi praeficiantur, quum non dubie observemus, modernus epitropus Graecus pecuniis ecclesiae pro propria speculatione abuti et peculiari assolere. Qui gratiis devoti perseveramus Excellentiae Vestrae et Inclytae Universitatis

humillimi Orientalis Ritus fideles Valachicae
nationis oppidani Lippenses

9-a 8-bris 1815

¹ Cifrele nu au mai fost scrise.

Documentul 5

1816 iunie 28, *Aradul Vechi* – Scrisoare deschisă a lui Moise Nicoară în care sunt dezvăluite situația dificilă în care se află Preparandia de la Arad și persecuțiile la care sunt supuși profesorii acesteia. Biblioteca Academiei Române București, *Documente Istorice*, pachetul CMLXXXVIII, nr. 7; copie (fost Mss. 2442).

Copia. Missilis literae

Quantopere cordi sit Sacratissimae Suae Maiestati cultura nationis Valachicae ex erectione Instituti Pedagogici Vetero Aradinensis Valachici curae et directioni domini consilarii Nestorovits concrediti luculentissime patet. Institutum hocce ab effluxu iam quatuor fere annorum, non obstantibus omnibus per inimicos culturae nationis Valachicae positos impedimentis, ad praesens usque fini suo correspondisse blandiri mihi possum et audeo, nam centem iam iuvenes melioribus sane moralitatis christiane principiis imbuti, vera et solida officiorum erga Deum, terrae Principem, Patriam et proximum cognitione hausta consecutoque civilisationis gradu, effective notabiles in cultura nationali progressus fecerunt et maiores adhuc facerent actu, nisi essent quaedam interna obstacula quae vili meo iudicio ad ulteriorem huius Instituti faciendum progressum insensibiliter et sensim debilitandum et impediendum directa esse apparent suntque sequentia: 1. Creatio domini Sabbae Arsits, hominis idiotae et illiterati, in localem Instituti directorem, num qualis promotio culturae nationis sub directione talis hominis sperari possit, facile omnis perspiciet, praecipue si quis et eum et circumstantias huius noverit. 2. Amotio domini Czikindyal, catechetae de literatura et Instituto Nationali benemerenti viri, quin cum eodem causae amotionis suae abhinc communicatae fuissent, et dein in eius locum

3. Suffectio individui, si non ex toto Rasciani, certe rascianisati priori, catecheta in omnibus inferioris, qui culturae nationalis osor potius et impeditor est quam fautor et promotor.

4. Dilatio confirmationis professorum Diakonovits Loga et Jorgovits, horum virorum fatigata et de Instituto hoc posita merita prorsus nihili fiunt, imo honestam toti publico notam eorundem comportationem et alias qualitates eorum superior inspector seriose impugnat et vituperat, quod non possum supprimere, cum promeriti proemii loco non auditi gravi adhuc poena afficiantur. Certe et hi duo eodem iuri quo professores Instituti Sz. Andréensis à spatio iam quatuor annorum altissimam promeriti sunt confirmationem.